b. In iis adiunctis, in quibus adest gravis ratio celandi veritatem, rei *negatio* (*non*) ex communi hominum iudicio non significat rem negari, sed rei manifestationem fieri nec debere nec posse. Ideo poenitens a confessario interrogatus de peccato, quod confiteri non tenetur, respondere potest cum restrictione *se illud non commisisse*, scilicet quod confiteri debeat, nisi confessarius iuste interroget ad cognoscendum statum poenitentis: poenitens enim recte supponit nolle confessarium indiscrete interrogare, ideoque ad ea tantum exspectare responsum, quae iuste interrogat; prudens autem confessarius suspicari debet responsum in hunc modum accipi posse.

c. Si personae publicae interrogentur de rebus ipsarum fidei commissis, ut sunt secretarii, legati principum, duces exercituum, magistratus, advocati, medici, chirurgi, obstetrices et quicumque officium et rationem habent veritatem occultandi, uti possunt restrictione recte supponentes interrogantem nolle eos provocare ad rem illicitam aut imprudentem.

d. Interroganti, num ipsi pecuniam commodare possim, respondere licet *non habeo*, subaudiendo: *quam facile aut secure commodare possim*. Prudenter enim supponi potest, interrogantem nolle sua petitione molestum esse et proinde eam tantum pecuniam petere, quae sine difficultate commodari possit.

e. Famuli ex voluntate domini negare possunt ipsum domi esse, quamvis adsit, quia talis locutio ex usu recepto significat eum non esse domi, quatenus videri aut visitari possit. Tamen ad locorum consuetudinem attendendum est.

f. Qui ab exactore vectigalis interrogatur, num aliquid habeat, de quo solvendum sit vectigal, per se respondere potest *se nihil habere* scilicet de quo solvere vel quod declarare debeat): cum enim ex se non teneatur solvere aut declarare, exactor summo iure prudenter exspectare non potest sponsionem nisi obligationi loquentis respondentem. Attamen sic interrogantes exactores plerumque itinerantes a molesta revisione liberare intendunt; quare verba inter-

rogantis ex adiunctis potius hunc sensum continent, num aliquid habeant, de quo solvere debeant, si a revisore detegatur. Ideo exactores praesertim a clericis et sacerdotibus responsum sine restrictione iure merito exspectant.

g. Nonnullae restrictiones, quae ab auctoribus late mentales dicuntur, certo certius ad pure mentales referendae sunt, quia non servantur condiciones supra expositae. Sic si mulier adultera a viro interrogata, num adulterium commiserit, *hoc negat* subintelligens *idololatriam*, quia idololatria in s. scriptura quandoque adulterium vocatur, utitur restrictione pure mentali. His non negatur posse adulteram adhibere restrictionem commissumque crimen negare, scilicet *quod teneatur viro manifestare*: hinc enim vero non habet ius cognoscendi occulta crimina uxoris suae, inde vero uxor sine gravissimo incommodo veritatem manifestare nequit, ideo vir prudenter iudicare debet responsum posse esse adiunctis conformem, ideo inadaequatam.

---

## Quaestio tertia.

### De laesione famae.

---

#### Articulus primus.

##### De iure in honorem et famam.

642. Praenotiones. 1. *Honor* late acceptus est bona aestimatio de alicuius perfectionibus.

a. Hoc sensu honor est iudicium internum, cuius obiectum constituunt proximi perfectiones i. e. dotes et qualitates, quibus homo in societate humana commendatur; *qualitates* igitur tum *morales*, nempe virtutes. tum *naturales internae* ut sapientia, doctrina, ingenium, eloquentia, indoles egregia, vires, pulchritudo (qua mulieres commendantur), valetudo, tum etiam *naturales externae* ut opes, nobilitas, natales legitimi etc.

b. Obiectum huius iudicii est fundamentum famae et honoris stricte dicti; et cum hoc fundamentum verum et falsum seu putativum esse possit, honor verus et falsus, fama vera et falsa distinguitur.

2. *Honor* stricte acceptus est testificatio externa de alicuius perfectionibus, ubi nempe bona aestimatio, quam de proximo concepimus, tota agendi ratione exterius se manifestat.

3. *Fama* est communis aestimatio de alicuius perfectionibus sermone prolata.

a. *Fama generatim* accepta est aestimatio communis de alicuius qualitibus, quae potest esse bona vel mala. Patet bonam famam hic considerari, quam ideo exhibet proposita definitio.

b. Aestimatio *communis* dicitur, quia fama in multorum iudicio sermone prolato consistit: fama enim natura sua aliquid significat, quod publicum est, quocirca unius vel alterius de aliquo iudicium sermone prolatum nequit constituere eius famam. Attamen non requiritur, ut hoc iudicium sit verum.

**643. De iure in honorem et famam.** 1. Unicuique ius competit in bonam aestimationem, quae personae humanae debetur, item quilibet ius habet, ut honorem, quem meretur, ei testificemur.

a. Ius in bonam aestimationem est aestimatio negativa et positiva, qua alteri nihil mali sed potius ea dignitas tribuitur, quam humana personalitas ex se continet. Quamvis ius ad aestimationem, qua alteri speciales virtutes tribuuntur, per se nemo habeat, ius tamen unicuique convenit exigendi, ut in commercio humano ut talis tractetur, cui virtutes inter homines probos communes competant: unusquisque enim habendus est bonus, donec probetur malus.

b. Unde patet unumquemque honorandum esse, quia unicuique etiam infimae conditionis homini inest aliqua perfectio, ob quam ei honor exhiberi potest, id quod innuit Apostolus: *honore invicem praevenientes*<sup>1)</sup>.

2. Unusquisque *ius habet in suam famam, non solum veram sed etiam falsam.*

a. Fama enim est bonum externum propria industria paratum: atqui in bonum externum et proprium per se quilibet plenum ius et dominium exercet (n. 365). — Ius in famam falsam non directe ex ipso iure hominis desumitur, sed ex inconvenientibus, quae contra bonum commune sequerentur, si passim occultos aliorum defectus publicare liceret.

Inconvenientia, quae contra bonum pacis et tranquillitatis sequerentur, si occulti defectus passim manifestarentur, haec sunt: proximus officio suo utiliter fungi non posset, omnem auctoritatem amitteret, bono conversationis careret, proxime coniuncti ignominia afficerentur, ipse vero magno praesidio contra maiora vitia privaretur.

b. Porro *ius in famam veram* est absolutum et universale, quod postulat, ut unusquisque ab omnibus habeatur, qualis revera est; quocirca haec fama nunquam licite auferri potest. *Ius autem in falsam famam* relativum et limitatum est, quod, cum in bono communi fundetur, cessat, si quando bonum aliorum potius exigit ut occulti defectus proximi revelentur<sup>2)</sup>.

Fama, qua unusquisque indiget, est *fama ordinaria* seu bonum nomen simpliciter, quod ei ad obeunda munia pro conditione vitae necessarium est, sive ortum est ex vita et moribus vere sive apparenter tantum honestis, ex talentis, quae vere ei conveniunt, sive quae per errorem ei convenire putantur; ideo ius in *famam extraordinariam*, quae fundatur in donis et talentis singularibus e. g. insignis theologi, oratoris, iurisperiti, medici etc., si haec reipsa non possidet, nemo habet. Quocirca manifestatio erroris, quo fama extra-

<sup>1)</sup> Rom 12, 16.

<sup>2)</sup> Cf. Lugo disp. 14. n. 97.

ordinaria nititur, non est contra iustitiam nec contra caritatem, modo adsit motivum rationabile illum manifestandi.

3. *Etiam mortui ius in famam habent*: etenim omnia adsunt, quae requiruntur, ut ius in famam habere dicantur, cum adhuc consistat subiectum iuris, anima eorum immortalis, et famam, qua inter homines vivunt, magni faciant et retinere cupiant; ergo peccatum est contra iustitiam mortui alicuius famam laedere, sive pridem sive recenter defunctus est. Cum tamen mortui fama minus indigeant, per se minus peccatum est mortui quam viventis famam laedere, etsi mortale esse possit.

a. Patet etiam *personas morales* ut civitates, ordines religiosos, monasteria suam famam et *ius in famam habere*: sicut enim aptum subiectum sunt iuris in bona fortunae, ita etiam in bonum famae et honoris.

b. Qui vero in aliquo loco omnino *ignoti* sunt, nec famam et proinde neque ius in famam habent.

## Articulus secundus.

### De detractioe et calumnia.

**644. Declaratio.** 1. Duplici modo fama alterius iniuste violari potest, aut detractioe aut calumnia. *Detractio* est laesio iniusta (et occulta) alienae famae, quae fit revelatione criminis veri aut quod verum esse bona fide creditur; *calumnia* autem est laesio iniusta (et occulta) alienae famae, quae fit narratione criminis falsi.

Alii in definitione detractationis (et calumniae) cum *s. Thoma* addunt vocem *occulta*<sup>1)</sup>, alii eam omittunt. Qui eam addunt, solam laesionem famae absente infamato prolatam dicunt detractioem, et laesionem famae coram infamato prolatam meram contumeliam appellent; qui eam omittunt, laesionem famae coram infamato prolatam vocant contumeliam cum detractioe coniunctam.

2. Distinguitur detractio (et calumnia) *directa*, quae fit ex intentione famam laedendi; et *indirecta*, quae fit ex levitate et loquacitate absque intentione diffamandi.

Secundum alios detractio et calumnia fiunt *directe*, quando alterius vitia narrantur, quod obtinet quatuor modis: si falsum crimen imponitur, si verum amplificatur, si occultum manifestatur, si opus bonum sinistre accipitur. Eaedem fiunt *indirecte*, quando alterius dotes minuuntur, quod iterum quatuor modis accidere potest: negando bona opera proximi, illa minuendo, aliis laudantibus tacendo, frigide laudando.

**645. Detractionis et calumniae malitia moralis.** *Detractio et calumnia sunt peccata ex genere suo mortalia con-*

<sup>1)</sup> *Summa* II. II. q. 73. a. 1.

*tra iustitiam*: nam laedunt strictum ius, quod alius in famam suam habet; peccatum autem contra iustitiam commutativam ex genere suo mortale est. Insuper furtum est peccatum ex genere suo grave contra iustitiam; ergo a fortiori detractio et calumnia, quia fama maius bonum est quam divitiae<sup>1</sup>). Ex parvitate igitur materiae utraque leve peccatum esse potest. Saepius autem peccata detractiois levia erunt ex imperfectione actus, praesertim ob inadvertentiam ad damnum proximi.

a. Huc refertur *susurratio* (Ohrenbläserei), quae est detractio seu calumnia, qua seminantur discordiae inter amicos; ergo susurratio a detractioe et calumnia differt ratione finis, quia committitur ad occulte solvendam amicitiam et ad discordiam seminandam. Hinc ceteris paribus gravius peccatum est simplici detractioe, quia alium insuper privat bono pacis et amicitiae cum proximo suo.

b. Ad committendum peccatum detractiois necesse non est, ut detractor intentionem habeat proximo detrahendi eique in fama nocendi, sed sufficit, ut advertat ex iis, quae narrat, sequi famae denigrationem.

**646. Norma diiudicandi gravitatem.** Detractionis et calumniae gravitas desumitur ex gravitate damni, quod alius patitur in fama; gravitas autem damni non ex sola gravitate criminis, quod manifestatur, sed etiam ab adiunctis tum detrahentis tum personae, cui detrahitur, dependet. Hinc ad diiudicandam horum peccatorum gravitatem attendendum est:

a. Ad defectum, qui narratur: manifestatio defectus gravis ordinarie notabiliter, et manifestatio defectus levis ordinarie leviter famam laedit;

b. Ad condicionem detrahentis: vir gravis et prudens magis nocet, quam levis et garrulus;

c. Ad condicionem laesi scilicet ad famam, qua apud homines gaudet, et ad dignitatem, qua inter alios eminet: qui namque est integrae famae et magnae dignitatis, multo maius detrimentum ex detractioe vel calumnia experitur.

Hinc fieri potest, ut grave damnum inferatur, si de aliquo narratur peccatum leve vel etiam defectus inculpabilis, ut si quis de episcopo dicat eum esse mendacem vel illegitimae originis; econtra de aliquo narrare grave peccatum solum levis detractio esse potest, ut si quis de milite vel de iuvene levioris indolis dicat eum esse amantem puellarum, fuisse ebrium: quaedam enim vitia in personis determinatae condicionis adeo frequenter occurrunt, ut in iis iam fere supponi soleant et proinde earum famae non graviter noceant; eadem vero vitia de sacerdote narrare propter conditionem personae mortale est.

<sup>1</sup>) Prov. 22, 1. Eccl. 41, 15.

**647. Applicationes.** 1. *Naturales defectus* manifestare, e. g. aliquem dicere ignarum, indoctum, imprudentem, illegitimum etc., ordinarie non est grave peccatum, quia omnes norunt eiusmodi defectus non esse imputandos ideoque famam notabiliter non minuunt. Insuper haec publice nota esse solent. Si tamen inculpabilis defectus vere probrosus sit, si insuper homines ex eius revelatione graviter contristentur, et maxime si damnum patiantur, eius revelatio etiam grave peccatum esset sive contra iustitiam sive contra caritatem.

2. Aliquem in genere vocare *superbum, avarum, iracundum, pigrum* etc. ordinarie non est grave peccatum, quia eiusmodi defectus magis naturalem inclinationem quam personalem culpam, aut solum defectus veniales, non autem peccata mortalia significant; defectus autem inculpabiles aut solum veniales revelare ordinarie graviter non nocet.

3. *Unicum peccatum grave pluribus narrare* ordinarie erit detractio gravis, quia grave damnum in fama proximo infertur, e. g. narrare aliquem esse concubinarium, iniustum, latronem.

4. Defectum gravem manifestare *unico viro prudenti*, qui rem non est divulgaturus, certo non est mortale, si fiat ex rationabili causa, si quis e. g. iniuriam acceptam narret amico suo ad solatium inde capiendum, licet aliqua infamatio auctoris inde sequatur. Si autem fiat sine rationabili causa, duplex existit sententia: eorum, qui censent etiam in hoc casu grave damnum inferri, et eorum, qui censent damnum famae in hoc casu non esse notabile. Cum sententia, quae grave damnum neget, vere probabilis sit, practice eam sequi licet. Ideo grave peccatum non committit uxor, quae cum marito suo communicat etiam graviter infamantia, quae de proximo comperisset, dummodo maritus sit prudens et tacitus. Quodsi adsit iusta ratio ea communicandi a peccato immunis est.

Qui *affirmant* esse grave ut *Molina, Lessius, Lugo, Salmanticenses* et alii, communiter in hunc modum argumentantur: contumelia graviter honorem laedit, etiamsi ab uno tantum fiat; insuper iudicium temerarium in re gravi grave peccatum est; ergo a pari laesio famae penes unum virum gravem gravis censi debet. Qui autem cum *s. Thoma, Navarro, Bonacina, Tamburini* negant esse grave, hanc rationem afferunt: fama in plurium aestimatione consistit; qui ergo apud unum alterumve virum prudentem famam amisit, non censetur grave damnum famae subiisse. Ad argumenta autem prioris sententiae hi auctores negant paritatem. Et sane contumelia fit praesenti; iudicium autem temerarium magis calumniae quam detractio comparandum est; sed alicui imponere grave crimen mortale est. — Omnes autem excipiunt casum, quo crimen manifestatur ei, cui delinquens prae reliquis omnibus maxime illud celare vellet.

5. *Nihil speciale*, sed solum generalia de aliquo dicere per se non est peccatum mortale; si tamen generalia eo modo proferantur, ut audientes grave aliquid suspicari debeant, mortale esse potest, e. g. si dicas te quaedam scire, quae si

proderentur, alterum magno opprobrio afficerent, vel te scire quaedam de illa persona, quae revelare prohibeat caritas.

6. Rem gravem de aliquo narrare *tamquam auditam ab aliis*

a. grave est contra iustitiam, si narrans praevideat audientes ob motiva a se allata credituros esse, ut si dicat si rem accepisse a persona fide digna: in hoc enim casu est damni causa efficax;

b. grave est contra caritatem, si praevideat audientes credituros esse non ob motiva a se allata, sed ob ipsorum levitatem aut malitiam: etsi enim damnum infamati non narranti sed audientium levitati tribuendum sit, unusquisque tamen tenetur impedire grave damnum proximi, quod tacendo commode impedire potest;

c. leve aut nullum peccatum est, si praevideat audientes non esse credituros, quia proximo aut leve aut nullum damnum infert.

7. Qui narrat crimen occultum patratum, *quin nominet personam* (e. g. in hoc loco accidit), non peccat, si audientes in cognitionem personae devenire non possunt; peccat autem graviter, si vel rem ita describit, ut persona facile cognosci possit, vel si in familiam aut monasterium aut ordinem religiosum illius personae gravis infamia ex narratione redundat, quod fieri potest, si quis personam tacens dicat membrum huius familiae vel ordinis tale crimen commississe.

8. De eo, qui in aliquo crimine iam diffamatus est, narrare *defectum communiter cum illo connexum* e. g. de latrone narrare periurium, de marito ebrioso ipsum esse rixatum cum uxore non est grave, quia infamia exinde notabiliter non augetur; at *defectum omnino disparatum* de eo narrare ordinarie gravis diffamatio est: qui enim in una re e. g. in castitate famam amisit, non ideo amisit famam in altera etiam qualitate e. g. in doctrina; sed potest in una bonam, in altera malam famam habere.

9. Dicere *in tali civitate* omnes vel plerosque esse iniustos, gravis diffamatio censetur, quia singulorum fama graviter laeditur. At dicere in tali civitate multos esse iniustos, nisi ad determinatas personas referri possit, grave non est, quia nemo determinatus laeditur. Hinc si quis per enormem exaggerationem dicat in tali civitate omnes mercatores esse defraudatores, omnes virgines esse corruptas, et audientes iudicent multos esse eiusmodi, nec tamen vitium ad determinatas personas referant, non videtur graviter peccare.

10. De aliquo *ordine religioso* vel de aliquo monasterio dicere religiosos in eo male vivere vel non servare regularem disciplinam gravis detractio est, nisi res plane notoria sit: nam tum integra religio vel domus tum singula eius membra hac diffamatione grave damnum patiuntur, quia de singulis suspicio inducitur.

11. Non licet revelare alterius crimen occultum simul *addendo poenitentiam* de eo peractam: semper enim sinistra

quaedam opinio in aliis remanet, cum denigratio famae ex manifestatione delicti non penitus auferatur per cognitionem poenitentiae.

12. *Vitium gentis* vel integrae nationis in genere referre e. g. eam esse superbam plerumque non est peccatum, aut veniale tantum, quia aut de re nota agitur, aut de naturali indole, non de peccatis personalibus, aut de multis indeterminate intelligitur<sup>1)</sup>).

**648. Malitia specifica et numerica.** 1. *Detractio et calumnia sunt peccata specificè diversa*, non quatenus famam laedunt, sed quatenus calumnia ad detractionem malitiam mendacii addit; haec tamen malitia, utpote contra veracitatem, non est mortalis.

Ergo *per se* necesse non est, ut in confessione declaretur, utrum detractione an calumnia proximi fama laesa fuerit; plerumque tamen confessarium id nosse oportet, tum ut gravitas peccati tum ut modus restitutionis determinari possit.

2. *Detractiones in materiis specie diversis (e. g. aliquem latronem et adulterum dicere) non sunt peccata specie diversa*: fama enim moraliter est eiusdem rationis, quaecunque sit praerogativa, in qua fundetur; ergo etiam laesiones famae sunt eiusdem speciei, sicut omnes laesiones in bonis fortunae eiusdem speciei sunt.

Sententia opposita, quae s. *Alphonso* (n. 48) videtur *probabilior*, hocce argumento utitur: tot committuntur diversa peccata, quot diversae famae proindeque diversa iura laeduntur; atqui tot diversae famae et diversa in famam iura laeduntur, quot crimina specificè diversa proximi revelantur: alia enim est fama, quam aliquis e. g. habet de iustitia, et alia, quam habet de castitate, et utriusque suum respondet ius. — Verum etsi concedendum sit aliam esse famam, quam aliquis habet de iustitia, et aliam, quam habet de castitate, utraque tamen non est specificè diversa, sed est eiusdem speciei. Pari modo alia est proprietas, quam aliquis habet pecuniae, et alia, quam habet domus et silvae; sed tamen utraque est eiusdem speciei. Cum priorem sententiam etiam s. *Alphonsus* habeat probabilem, imprudenter confessarius detractionis materiam a poenitente exigeret, ubi id ex alia ratione non sit necessarium; sufficit ergo dicere; *alienam famam graviter laesi*.

3. *Qui coram pluribus alicui detrahit, unicum tantum peccatum committit*, quia unicum tantum ius in famam laedit; fama enim natura sua in plurium aestimatione consistit; peccatum tamen extensive eo gravius est, quo plures sunt, qui detractionem audiant<sup>2)</sup>).

<sup>1)</sup> Cf. Tit. 1, 12.

<sup>2)</sup> Lugo, De poenit, disp. 16. n. 112. Cf. s. *Alphonsus* l. 5. n. 49.

## Articulus tertius.

### De licita revelatione criminis alieni.

**649. Declarationes.** Crimen alienum, quod manifestatur, vel *publicum* vel *occultum* est.

a. *Occultum* dicitur crimen, quod non est publice notum, etsi ab aliquibus sciatur vel iam aliquis de eo rumor spargatur, modo spes sit illud non esse ad cognitionem communitatis perventurum. *Publicum* seu notorium dicitur crimen, quod multis alicuius communitatis hominibus iam notum est.

b. Duplex distinguenda est *publicitas* seu notorietas: iuris et facti. *Delictum* dicitur *iure publicum*, si de eo constat per sententiam iudicis, et dicitur *facto publicum*, si multis alicuius communitatis hominibus notum est, sive quia crimen publice coram multis commissum fuit, sive quia occulte quidem commissum, postea vero per divulgationem factum est publicum.

Quot personis notum esse debeat crimen, ut *facto publicum* dici possit, determinari nequit. Universim dicendum est: quando tot personis innotuit, ut attentata communitate, rei qualitate, garrulitate hominum etc. iam celari amplius non possit, sed brevi tempore innotescet, *facto publicum* censi debet. Plerique theologi has regulas statuunt: crimen publice notum est, si in collegio, quod triginta personis constat, septem, in collegio, quod centum personis constat, quindecim, in pago, qui mille personis constat, viginti per illud dispersi, in oppido quinque millium civium quadraginta dispersi id sciant.

c. *Communitas*, in qua notum est aliquod crimen, vel est *communitas clausa* (collegium, monasterium, seminarium etc.) vel *communitas patens* (urbs, oppidum, pagus etc.); iam vero crimen, quod notum est in communitate patenti, dicitur *absolute et simpliciter publicum*; crimen autem quod notum est solum in communitate clausa, dicitur *relative et secundum quid publicum*.

**Nota.** 1. Publice notum censetur etiam defectus vel delictum, quod in damnum communitatis ab eo committitur, qui munere publico fungitur: qui enim eiusmodi munus acceptat, iudicio publico se submittit, ita ut eius actus publici ab aliis diiudicari possint. Pari modo publicae censentur res omnes, quae publice geruntur, ut concionatorum, professorum actus, qui proinde aliorum prudenti aestimationi subiacent.

2. Crimini publice noto aequiparatur crimen, cuius divulgationem delinquens non curat, quin etiam sibi placere ostendit: consentienti enim non fit iniuria.

**650. De revelatione criminis occulti.** 1. Ex iusta causa licitum est manifestare crimen alienum occultum, dummodo serventur debitae condiciones. Eiusmodi causa iusta est bonum commune vel bonum privatum sive revelantis sive audientium sive ipsius delinquentis. Ius enim in famam falsam cessat, quando bonum sive publicum sive privatum promovetur, eo quod occulti aliorum defectus manifestentur.

a. Ergo non solum ex praecepto correptionis fraternae crimen occultum filiorum parentibus et subditorum superioribus licite significari potest, ut rei emendentur, sed etiam ex vera caritate defectus occulti aliis revelari possunt, ut vel orationibus vel aliis mediis ad emendationem delinquentis concurrant: bonum enim spirituale delinquentis eius famae praeferendum est.

b. Ideo excusantur ii, qui solatii vel consilii causa amico narrant iniuriam ab alio sibi factam, item famuli revelantes iniurias sibi illatas a dominis, uxores a viris, filii a patre, religiosi a praelato etc., licet inde aliqua infamia auctori iniuriae proveniat. — Item si quis de falso crimine accusatur, licite potest accusantis occultum crimen aperire ad minuendam eius fidem et auctoritatem. Quin etiam reo id licet, dummodo manifestatio necessaria sit ad vim testimonii invalidandam. Nemo enim tenetur cum tanto suo incommodo tueri famam alterius praesertim iniuste laedentis.

c. Ideo licite minuitur alterius fama, ubi aestimatio falsa de eius doctrina et probitate aliis est perniciosa, si damnum grave et notabile, quod aliis imminet, alio modo impediri non potest. Bonum enim praesertim spirituale innocentis praeferendum est famae nocentis.

Ideo cum agitur e. g. de conferendo officio, de contrahendo matrimonio, de suscipienda religione, de assumendo medico, praeceptore, famulo etc., licet manifestare occultos alterius defectus, inhabitatem, vitia, unde aliquod detrimentum merito timetur. — Qui novit aliquem esse furem, potest id manifestare iis, quibuscum ille habitat, ut sibi caveant. — Quilibet privatus delictum alterius ad iudicem deferre potest, ut illius punitione bonum commune promoveatur.

2. In eiusmodi tamen revelationibus *duplex condicio* servanda est: a. ut damnum, quod per revelationem cavetur, sit proportionatum damno, quod ex manifestatione vitii alteri infertur; proportionatum autem censetur, si damnum vitandum sit grave, quamvis maius damnum sequatur diffamato, quia ius innocentis potius est, non tamen si leve aut longe minus sit; b. ut revelatio fiat cum minimo nocentis damno, i. e. ne manifestetur pluribus, quam opus sit, neve reveletur persona, si opus non sit, neque manifestetur, quin antea moneatur delinquens, si monitio sine gravi incommodo fieri possit et ad finem intentum profutura speretur.

**651. De revelatione criminis publici.** 1. Crimen, quod iure publicum est, ubique sine alia causa excusante manifestari potest, nisi emendatum et oblivione deletum sit.

a. Iudex enim delinquentem sententia iudiciali non solum fama, sed etiam iure in famam in hac materia privat, idque in perpetuum, et sicut ipse sententiam publicandam curat, ita aliis omnibus licentiam tribuit eam ulterius divulgandi, ut omnes sibi a scelestis hominibus cavere possint<sup>1)</sup>. Quare peccatum non est publice scribere vel loqui de crimine, propter quod aliquis carcere vel alia poena punitus est.

b. Denuo revelare crimen, quod iure publicum erat, sed nunc emendatum et oblivione deletum est, non est quidem contra iustitiam, quia vis sententiae iudicialis, quae delinquentem iure in famam spoliaverat, semper durat, sed contra caritatem est, si quis criminis memoriam sine utilitate in illis adiunctis instaurat, in quibus praevidet audientes illum tamquam criminosum habituros esse, qui iam se emendavit, ipsumque grave damnum laturum esse.

2. Crimen, quod factum, et quidem simpliciter publicum est, tum eiusdem communitatis membrum tum extra communitatem, sine alia causa excusante manifestari potest, nisi emendatum et oblivione deletum sit.

a. Ad bonum publicum expedit, ut unusquisque cognoscatur, qualis publice revera est, ne homines damnum patiantur, eo quod improbi aut imperiti pro probis aut peritis habentur. Ideo de rebus publice notis et de iis, quae publice aguntur, unusquisque coram omnibus etiam nescientibus libere loqui potest, quamvis aliorum aestimatio inde minuat. Cavere tamen debet, ne veritatis limites excedat, neve sine utilitate aliis damnum inferat.

b. Denuo revelare crimen, quod factum publicum erat, sed nunc emendatum et oblivione deletum est, non solum contra caritatem, sed etiam contra iustitiam est, quia per oblivionem res ad eum statum redit, quo ante criminis publicitatem erat, et proinde etiam ius ad famam reviviscit<sup>2)</sup>.

c. Ad quaestionem, num crimen factum publicum in uno loco, divulgari possit in alio loco dissito; haec notanda sunt:

α. Si crimen intra breve tempus in illo loco iuste publicum fiet, licite divulgari potest: nam fama intra breve tempus certo amittenda nullius amplius valoris est, ergo eius amissio nullum damnum infert. Aliud dicendum est de anticipata amissione vitae, quia quodvis vitae momentum, quo premium aeternum promereri possumus, maximi est valoris.

β. Si criminis fama (saltem intra breve tempus) ad illum locum perventura non est, alii quidem omnia crimina manifestare permittunt, quia ad bonum publicum expedit, ut unusquisque ab aliis cognoscatur, qualis publice est, ne homines in relationibus, quas cum ipso habent, decipiantur<sup>3)</sup>; alii vero de illis tantum criminibus id permittunt, quae hominem aliis reddunt perniciosum ut crimina homicidii, proditoris, scandalosae impudicitiae etc. Etiam prima

<sup>1)</sup> Lugo disp. 14. n. 72.

<sup>2)</sup> Lugo disp. 14. n. 85. cum Molina: cf. tamen Lessius l. 2. c. 11. n. 82, qui putat solum contra caritatem peccari.

<sup>3)</sup> Lugo, l. c. n. 80 ss.

sententia probabilis est, cum eius ratio de omnibus criminibus et defectibus valeat<sup>1)</sup>).

3. *Crimen, quod factum, sed solum relative publicum est, membris eiusdem communitatis manifestari potest, at extra illam communitatem idem citra iniustitiam manifestari non potest.*

Delinquens enim famam extra suam communitatem non amisit, cum membra communitatis clausae ea, quae intra communitatem nota sunt, extra communitatem occultare soleant, nec ordinarie ulla est ratio, quae ulteriorem divulgationem necessariam aut utilem ostendat. Ideo licite quidem loquuntur domestici inter se de crimine religiosi, quod in domo vel monasterio notum est; at non licet eis de illo loqui cum externis nec cum religiosis alterius monasterii sive eiusdem sive diversi ordinis<sup>2)</sup>).

**652. De scriptoribus ephemeridum.** Ut determinetur, quid scriptoribus ephemeridum liceat quidve non liceat, condiciones praesentis temporis prae oculis haberi debent, in quibus foliis publicis pro munere suo tam magnus influxus in vitam publicam tum politicam tum socialem competit. Quare iis, qui folia catholica moderantur, ampla quatenus per leges morales licet, loquendi atque iudicandi facultas concedi debet: nisi enim hoc fieret, pravis foliis locus plane cederetur.

a. Res novas omnes narrare possunt: cum enim lectores expectent, ut de omnibus recenter factis sive bonis sive malis doceantur, etiam crimina, defectus etc., quae vel iure vel facto saltem in uno loco publica sunt, licite renuntiant; quae vero occulta sunt indagare atque indagata divulgare non licet, nisi bonum commune vel bonum tertii vere grave manifestationem licitam reddat. Cum res ista iudicatu difficilis sit, magna discretione et cautela opus est.

b. Res publicas publice diiudicare possunt: quae enim publice aguntur, praesertim ab iis, qui munere publico funguntur, censurae publicae subici possunt. Quapropter referre possunt actus iniustos et defectus, qui a magistratibus in officio implendo in damnum communitatis committuntur. Hoc modo religionis catholicae inimici a vexationibus sive religioni sive piis hominibus inferendis deterreri possunt, cum officiales valde timeant, ne eorum actiones iniustae per ephemerides divulgentur et censurae subiciantur.

c. Scriptoribus ephemeridum (id quod praesertim tempore electionum valet) licitum est eorum, qui in supremos magistratus reipublicae aut communitatis vel in comitia eligendi sunt, occulta crimina vel defectus, qui candidatum indignum reddunt, manifestare, tum quia bonum commune id postulat, tum quia ex consuetudine universali candidati quoad hoc censentur iure suo cedere, simul ac munus publicum ambiunt. Certo tamen damnandi sunt publicistae, »qui vel

<sup>1)</sup> S. Alphonsus n. 974.

<sup>2)</sup> Cf. Lacroix l. c. n. 1221.

pruritu omnia divulgandi vel studio partium abducti ea etiam attingunt crimina, quorum notitia nihil confert ad bonum publicum«, eo vel magis, si invehunt in crimina et defectus hominum, qui altiore munere funguntur.

**653. Historiographis** maior quaedam licentia in narrandis defunctorum vitiis et criminibus concedi solet: possunt enim absque peculiari ratione boni communis aut privati crimina etiam occulta illorum, quorum contexunt historiam, litteris consignare, ut eorum exstet memoria, et possunt crimina oblivione iam deleta iterum exsuscitare, idque ex multiplici ratione. Imprimis ex generali fine historiae: nam ut historia esse possit id, quod esse debet, magistra vitae, testis veritatis, vindex iustitiae divinae etc., omnino requiritur, ut factorum etiam causae et effectus manifestentur, id quod criminum etiam occultorum revelationem exigit. Deinde ad utilitatem publicam confert vitiorum et criminum prudens narratio: horror enim et abominatio criminis incutitur, a malo homines absterrentur, principes ad vitia punienda excitantur. Tandem etsi per se non liceat, ne defuncti damnati quidem (supposito quod sciatur eum esse damnatum), famam proscindere, licet tamen hominis impii, qui etiam post mortem influxum damnosum exercere pergit, occulta crimina narrare, ut eius auctoritas destruatutur aut minuatutur.

Tria tamen de hac re notari debent: *a.* In conscribenda historia recentis aetatis cavendum est, ne ex narratione criminum personae defunctae superstites coniuncti damnum patiantur. *b.* In conscribenda historia sive recentis sive prioris aetatis cavendum est, ne ex narratione criminum status aliquis e. g. clericalis, episcopalis ita difametur, ut inde scandalum oriatur, quod bono ex manifestatione sperando maius sit. *c.* Cum nunc temporis tabularia etiam secretiora omnibus aperiantur et vera cupido ceperit eruditos divulgandi quaecunque inibi reperiri possunt, praestat, ut catholicus secundum veritatem narret ea, quae per se silentio tegenda essent, quam ut ab adversario ecclesiae adulterata promantur<sup>1)</sup>.

## Articulus quartus.

### De audiente detractionem.

**654. Quomodo peccet.** 1. Qui audit detrahentem et detractionem *non impedit*, quam facile impedire potest, dupliciter peccat contra caritatem, imprimis quia non impedit peccatum detrahentis illum corrigendo, deinde quia non avertit malum ab infamato: quilibet enim ex caritate tenetur malum a proximo suo avertere, si commode potest.

<sup>1)</sup> Cf. Lugo disp. 14. n. 87 ss. Lehmkuhl I. n. 1426. Ballerini-Palmieri II. n. 1097.

*Superior* quoque, qui detractionem audit, *ex caritate*, at neque infamantis neque infamati superior eam *ex iustitia* impedire tenetur: non infamantis superior, quia solum subditum suum corrigere, non autem bono aliorum invigilare debet; non infamati superior, quia ratione sui muneris solum boni spiritualis, non autem temporalis suorum subditorum curam gerere debet.

Quilibet igitur, etiam persona privata, in materia gravi sub gravi ex caritate detractionem per se impedire tenetur, attamen ut audire et non impedire detrahentem sit grave peccatum, requiritur: *a.* ut alter certo et iniuste detrahat: fieri enim potest, ut adsit iusta causa alterius vitia narrandi, quae causa in persona gravi et timorata supponi debet; *b.* ut certa spes sit detractionem impediendi: saepe enim fit, ut detractor ex correptione potius excitetur ad augendas detractiones; *c.* ut detractio absque gravi incommodo impediri possit; eiusmodi incommodum essent convicia, quae timet, vel magna verecundia, quam pati debet impediens detractionem.

Hinc personae privatae fere semper a mortali excusantur, si detractionem ex negligentia, verecundia aut timore non impediat; et ab omni peccato excusantur, si timent, ne in maiora erumpat detractor aut ne ipsi graviter eum offendant. A fortiori omni culpa carent, qui advertentes detractionem discedunt, sermonem alio divertunt vel signo aliquo ostendunt hunc sermonem sibi displicere: hac ratione enim indirecte detractionem impedire conantur.

2. Qui *voluntarie* audit detrahentem, ita ut de diffamatione proximi gaudeat, attamen ad eius damnum non cooperatur, effectu *contra iustitiam* peccat, quia detrahenti consentit, ideoque interno affectu idem peccatum committit.

*a.* Qui contra voluntatem suam detrahentibus interesse debet nec detractionem impedire potest, ut e. g. famuli mensis inservientes vel in officinis clientibus ministrantes, nullatenus peccat, dummodo nec directe nec indirecte detractiones provocet nec audita aliis narret, nisi publica sint.

*b.* Qui non de detractone, sed solum de modo narrandi aut de rei novitate etc. gaudet, mortaliter non peccat, quia haec non ad odium nec ad iniustitiam, sed summum ad otiositatem et curiositatem pertinent, quae non nisi leviter mala sunt.

3. Qui alium directe vel indirecte *inducit* ad detrahendum in materia gravi sive illum provocando sive interrogando sive approbando, graviter peccat contra iustitiam, quia alium ad peccatum contra iustitiam provocat et sic causa est damni, quod tertius in fama patitur.

Qui tamen *privatim* alterius crimen ab alio expiscatur absque intentione illud divulgandi, non videtur graviter peccare, tum quia alterius famae non graviter nocet, tum quia magis ex curiositate quam ex intentione alium laedendi agit.

## Articulus quintus.

### De restitutione famae.

**655. Obligatio detractoris et calumniatoris.** 1. Detractor *iniustus* tenetur ex iustitia *a.* reparare quamprimum famam iniuste ablatam; *b.* reparare omnia damna temporalia, quae saltem in confuso ex diffamatione secutura praevидit: nam horum omnium est causa efficax et iniusta et theologice culpabilis. Et prior quidem obligatio restituendi famam est *personalis*, ideoque non transit ad heredes; posterior autem reparandi damna temporalia est *realis*, proindeque ad heredes transit.

*α.* Calumniator ergo semper, detractor vero tum solum ad restitutionem famae tenetur, cum sine iusta causa alteri in fama nocuit, quia tum solum est causa damni iniusta.

*β.* Fieri potest, ut laesio famae levis grave damnum in bonis fortunae inferre possit; cum levi ergo detractio simul coniuncta esse potest gravis obligatio reparandi damna temporalia ex detractioe orta, ut si quis narrat garrulum esse, quem audiens narrationem ad munus secretarii assumere vellet<sup>1)</sup>.

*γ.* Qui famam laesam restituere non potest, non tenetur eam pecunia compensare, quia fama et pecunia non sunt bona eiusdem ordinis; si tamen diffamator per sententiam iudicis ad compensationem in pecunia praestandam condemnatur, iustae sententiae iudicis (ex iustitia vindicativa) parere debet.

*δ.* Qui alium diffamando (ex parvitate materiae) solum leviter peccavit, famam reparare debet sub levi, ideoque eam reparare non tenetur cum gravi suo incommodo, qui autem graviter peccavit, etiam cum gravi suo incommodo eam reparare debet: obligatio enim gravis iustitiae obligat cum incommodo proportionate gravi; si tamen damnum, quod diffamator pati deberet, multum excederet damnum diffamati, a restitutione excusaretur.

2. Detractor *non theologice culpabilis*, qui ex inadvertentia vel ex errore inculpabili alterius famam laesit, tenetur ex iustitia, in quantum commode potest, praecavere, ne suus sermo ulterius noceat: quilibet enim tenetur impedire ulteriora damna ex sua actione provenientia; ad id autem non tenetur cum gravi suo incommodo, quia inculpabiliter alteri nocuit, nec tenetur, si praevidet retractationem fore inutilem (n. 454, b).

Qui retractationem debitam culpabiliter omittit, tenetur reparare damna, quae ex hac omissionem sequuntur et aliquo modo praevisa sunt, etiam cum gravi suo incommodo, quia horum est causa culpabilis.

Ad quaestionem, *num fama reparari debeat non solum apud audientes, sed etiam apud eos, qui mediate diffamationem acceperunt*, distinguendum est. Si detractor praevидit

<sup>1)</sup> Cf. Génicot I. n. 419.

audientes facile diffamationem evulgaturos esse, ut si absque secreto hominibus levibus et garrulis narrasset, per se tenetur, quia est causa efficax et iniusta damni: quia tamen causa damni mediata est, solum aliis, causis scilicet immediatis, deficientibus ipse tenetur. Quodsi damnum futurum non praevidit, quia sub secreto iis, quos prudentes iudicabat, narravit, non tenetur, quia non est causa damni theologice culpabilis. Dicitur *per se*, quia in praxi detractores plerumque excusantur ab obligatione restitutionis apud eos, qui mediate detractionem acceperant, tum quia moraliter impossibilis est, tum quia per retractationem factam apud eos, qui immediate rem acceperunt, implicite his committunt, ut etiam retractationem divulgent<sup>1)</sup>).

**656. Quomodo restituenda sit fama.** Aliter a calumniatore et aliter a detractore restituenda est.

1. *Calumniator* tenetur apud audientes modo efficaci dicta retractare etiam cum iactura propriae famae vel alterius boni, quia melior est condicio innocentis quam rei; tum tantum excusatur, quando damnum, quod ipse pati deberet, multum excederet damnum diffamati.

Hinc si ad efficacem retractationem id requiritur, calumniator fateri debet se mentitum esse. Si retractatio non esset efficax, nisi iuramentum addatur aut testes adhibeantur, haec media adhibenda essent, quia non censentur admodum difficilia. Qui libro typis edito alterum calumniatus est, etiam revocationem, ut sit efficax, typis divulgare debet.

2. *Detractor* stricte retractare nequit, ne mentiatur, sed alio modo famam laesam reparare debet; et primo quidem adhibendo verba aequivoca. Itaque dicere potest se inconsiderate locutum fuisse, se iniuriam alteri fecisse, se errasse, se deceptum fuisse; non autem: se falsum dixisse vel se mentitum esse. Quoniam autem ex his loquendi formulis plerique coniciunt verum esse, quod non aperte falsum declaratur, saepissime damnum efficacius reparabit detractor data occasione diffamatum laude et honore prosequendo, eius vitia excusando etc.

**657. Causae a restitutione famae excusantes** quinque numerari solent:

a. Si prudenter iudicetur nullum famae detrimentum secutum esse, aut quia audientes detractioni non crediderunt, aut quia alius detrahentem corrigendo damnum impedit: nam ut adsit obligatio reparandi famam, requiritur moralis certitudo de damno causato.

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo* disp. 15. n. 16.

*b.* Si damnum iam sublatum sit, aut quia per iudicis sententiam aliorumve testimonium fama reparata fuit, aut quia decursu temporis diffamatio oblivione deleta est.

*c.* Si alter aut expresse aut tacite condonaverit, modo condonare potuerit; condonari autem iniuria facta non potest, si ex condonatione damnum aliorum sequeretur. Quandoque etiam condonatio praesumpta sufficit. »Et hac ratione, ait *Sporer*, communiter homines maxime plebei inter se excusantur a restitutione famae.«

*d.* Si restitutio moraliter vel physice impossibilis est. Ideo excusatur, qui famam reparare solum posset cum vitae periculo; item qui multo maius famae aut honoris damnum pateretur, quam diffamato illatum fuit; tandem si diffamator illos, qui detractionem audierunt, ob nimiam distantiam convenire non potest, aut si delictum alia via factum est publicum.

*e.* Si etiam laesus diffamantis famam violavit et restituere recusat: non enim tenetur ius suum alteri reddere si hic recuset reddere ius, quod ipse ei debet<sup>1)</sup>.

---

## Quaestio quarta.

### De laesione honoris.

Honor late dictus laeditur *interne* per iudicium temerarium, stricte dictus *externe* per contumeliam.

### Articulus primus.

#### De iudicio temerario.

**658. Definitio.** *Iudicium temerarium* est firmus mentis assensus de peccato alterius sine ratione sufficiente conceptus.

*a.* Differt ergo ab *opinionem* temeraria, quae est mentis assensus non firmus sed probabilis de malo alterius absque motivo sufficienti; a *suspicionem* temeraria, quae est suspensio quidem iudicii, cum propensione tamen iudicandi sine sufficienti motivo alium esse malum; a *dubitationem* temeraria, quae est suspensio iudicii de malo proximi absque sufficienti motivo dubitandi.

*b.* Si quis igitur ex ratione sufficienti, quia e. g. ab homine fide digno audivit, de alio sinistre iudicat, iudicium est iustum et prudens,

---

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo* disp. 14. n. 44. *S. Alphonsus* n. 999.

licet forte erroneum. Item si quis de proximi malitia opinionem vel dubitationem mente concipit, quando adest ratio sufficiens opinandi vel suspicandi, non peccat temeritate. Quodsi opinionis aut dubitationis non existant sufficientia motiva, erunt actus temerarii ideoque plus minusve peccaminosi.

**659. Malitia moralis et specifica.** *a. Iudicium temerarium est peccatum ex genere suo mortale et quidem contra iustitiam.* Praeceptum enim Christi est: *Nolite iudicare et non iudicabimini; nolite condemnare et non condemnabimini*<sup>1)</sup>. Et sane qui sinistre de proximo iudicat advertens non adesse motivum sic iudicandi, ex malitia alium contemnit et pertinaciter in hac mala voluntate persistit; sed hac ratione gravis iniuria proximo infertur, qui ius habet, ne cum contemptu iudicetur malus, donec probetur malus, et aegerrime fert, si sciat se ab aliis temere iudicari et condemnari<sup>2)</sup>.

Contra gravem malitiam iudicii temerarii hanc movent difficultatem: aliquem diffamare apud unum virum, qui eius crimen non est divulgaturus, leve peccatum est; atqui per iudicium temerarium aliquis proximum apud semetipsum diffamat sine periculo divulgationis. Huius argumenti alii negant maiorem (n. 647, 4.), alii autem respondent: iudicium temerarium non detractioi sed calumniae comparandum est; sed alteri grave crimen per calumniam imponere est grave peccatum. Deinde in detractioe non habetur ille contemptus, qui iudicium temerarium reddit graviter iniuriosum.

*b. Omnia autem iudicia temeraria sunt eiusdem speciei moralis,* quia omnia eandem hominis aestimationem idemque ius interne laedunt. Quare materia, in qua quis temere iudicavit, in confessione non est exponenda.

**660. Opinio, dubitatio et suspicio temeraria** ordinarie non sunt nisi *venialia*, tum quia non sunt actus perfecti seu firmi et certi, tum quia proximus per ea grave damnum non patitur, cum bonam eius existimationem non penitus auferant, sed solum diminuunt et insuper raro concipiuntur absque ullo motivo dubitandi vel suspicandi vel opinandi.

*a. Ex sententia s. Thomae*<sup>3)</sup> peccatum mortale solum committitur ubi certum iudicium ex levibus indiciis de gravi malo habetur, ergo opinari vel suspicari de alio grave malum non est mortale peccatum. Haec sententia a *s. Alphonso* (n. 964) probabilis habetur. Recentiores tamen theologi communiter addunt temere suspicari aut opinari de viro probo peccatum gravissimum, e. g. de viro, qui ab omnibus habetur pius, ipsum esse atheum, sodomitam, peccatum grave esse, quia etiam per hos actus proximo gravis iniuria infertur: homines enim molestius ferre solent suspicionem de nefando aliquo

<sup>1)</sup> Luc. 6, 37. Matth. 7, 1 s.

<sup>2)</sup> Cf. *Lessius* l. 2. c. 29. n. 11. 21. *Lugo* disp. 14. n. 11.

<sup>3)</sup> *Summa* II. II. q. 60. a. 3.

crimine, quam certum iudicium de peccato minus gravi licet mortali<sup>1)</sup> Verum certa haec sententia non est.

b. Orto dubio ex aliquo mali indicio de crimine alterius, iudicium suspendere nullum est peccatum: nemo enim tenetur alium positive bonum vel innocentem iudicare, nisi moraliter de eius bonitate constet, quia nemo tenetur se exponere periculo erroris.

**661. Ut iudicium temerarium sit grave peccatum, requiritur, ut sit:**

a. *Sine sufficienti motivo* conceptum.

α. Credere malum, quod auditur ab uno teste, non erit grave peccatum, si persona testificans tantae sit auctoritatis, ut eius testimonium sit moraliter certum.

β. Monet s. *Alphonsus*, iudicium moraliter certum parum distare a iudicio valde probabili, ideoque non inferri gravem iniuriam, si iudicatur certum, quod ex indiciis exstantibus solum est valde probabile e. g. »si iuvenem invenias solum cum puella in cubiculo, et inde iudices illos tractare turpia«.

b. *In materia gravi*; gravis autem fere censetur materia, quae famam notabiliter laedit (n. 646); gravior tamen materia requiritur ad constituendum grave iudicium quam detractionem.

c. *Firmum*: si enim non sit firmum sed tantum dubium, proximo non irrogatur gravis iniuria.

d. *Deliberatum*, i. e. qui temere iudicat, saltem in confuso advertere debet tum ad rei gravitatem tum ad motivorum levitatem et nihilominus mentis assensum velle et imperare.

Iudicia temeraria plerumque non sunt gravia peccata, sive quia fundamentum iudicatur sufficiens, sive quia materia non est gravis, sive quia iudicia non sunt firma, sed suspiciones tantum, sive quia deest plena advertentia ad rei gravitatem et motivorum insufficientiam.

**661\*. In dubio de morali aestimatione proximi.**

a. Consultum est vel iudicium suspendere vel proximum ex caritate iudicare bonum: caritas enim magis inclinatur in eam partem, quae favet proximo, etsi quandoque fallamur<sup>2)</sup>.

b. Nisi constet, aliquem esse probum, non est necesse, ut positive eum habeamus bonum, sed sufficit, ut eum negative non iudicemus malum.

c. Ubi agitur *de vitando malo* vel de remedio adhibendo, non licet quidem aliquem habere furem vel improbum, licet autem exterius, ad sibi consulendum, ita se gerere, ac si alter esset improbus. Hoc modo nemini in-

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo* disp. 14. n. 14.

<sup>2)</sup> Cf. s. *Thomas* II. II. q. 60. a. 4. ad 1.

fertur iniuria: qui enim ita agit, solum iudicat *feri posse*, ut sit improbus (et vere aliquando fures sunt, qui videntur probi) et utitur iure suo praecavendi damnum, quod sibi vel suis obvenire potest. Ideo licet pecuniam occludere, quia fieri potest, ut ignoti hospites vel famuli sint fures.

## Articulus secundus.

### De contumelia.

**662. Notiones.** 1. *Contumelia* (Beschimpfung) est iniusta honoris alieni laesio, quae personae aliquo modo praesenti irrogatur. Sicut honor in actu externo consistit, quo quis aestimationem erga alium significat, ita contumelia in actu externo (verbo vel facto) consistit, quo quis contemptum erga alium significat ob aliquod vitium sive verum sive fictum.

a. A detractone igitur differt *obiecto*: nam honorem laedit, non famam, et *modo*: non enim instar furti occulte et contra absentem, sed instar rapinae aperte committitur contra praesentem.

b. Contumelia intelligi potest (n. 644, 1) aut prout simul continet detractorem, aut prout distinguitur a detractone (occulta); in priore casu gravius peccatum est quam simplex detractio; in altero casu minus peccatum est; homo enim plurius aestimat famam, quam honorem sine fama<sup>1)</sup>.

c. *Praesens* aliquis esse potest vel physice vel moraliter (per aliquid, quo repraesentatur e. g. imaginem vel legatum): ad contumeliam enim sufficit, ut alter sciat vel saltem scire possit se inhonoratum esse. Contra alicuius honorem etiam ipso absente aliis tamen audientibus vel spectantibus aliquid committi potest, ut si convicia et probra in conversatione cum aliis vel in foliis publicis alicui obiciantur. Num proprie dictae contumeliae haec sint, disputari potest; vulgo tamen pro contumeliis habentur.

2. *Contumelia* irrogari potest *positive* seu *dictis vel factis*, quae scilicet contemptum continent: sunt namque quaedam verba et facta, quae ex communi hominum usu contemptum significant, et per haec contumelia irrogari potest; *negative* seu *omissione facti*, quando scilicet ommissio honoris debiti e. g. salutationis contemptum involvit; ista ommissio ratione huius contemptus contumeliam constituit.

Pro diversa ratione, qua contumelia infertur, distinguitur *irrisio*, si quis verbis et risu, *subsannatio*, si quis gestibus ridiculis, et *improperium* et *convicium*, si quis eo contemnitur, quod vitium vel defectus ei obicitur.

<sup>1)</sup> Cf. Lugo disp. 14. n. 9.

**663. Malitia moralis et specifica.** 1. *Contumelia est peccatum ex genere suo mortale contra iustitiam: Qui dixerit fratri suo: fatue, reus erit gehennae ignis<sup>1)</sup>*. Et sane proximum laedit in bono honoris, quod ex communi hominum aestimatione bonis fortunae anteponitur; atqui bona fortunae in re gravi violare est grave peccatum. *Contra iustitiam*: quilibet enim ius habet, ne contemnatur, sed ut honor secundum condicionem debitus ei deferatur.

Ut peccatum grave contumeliae committatur, necesse non est, ut verba contumeliosa proferantur cum animo alium inhonorandi, sed sufficit, ut in se vel ratione personae laesae sint graviter contumeliosa et cum plena huius rei advertentia proferantur.

2. *Omnes contumeliae, licet aliae aliis sint graviores, eiusdem sunt speciei moralis*: eadem enim essentialis malitia in omnibus reperitur, laesio scilicet honoris, sicut omnia furta, licet diversa, laedunt bona fortunae. Ergo ad integritatem confessionis non requiritur, ut quis declaret, quomodo (utrum verbis an factis et quibusnam conviciis) honorem laeserit.

**664. Materiae gravitas.** Quando proximus notabilem honoris laesionem patitur, ita ut contumelia grave peccatum sit, prudenti consideratione laedentis, laesi et verborum vel factorum desumendum est.

a. Hinc merito docet *Lacroix*, convicia, quibus se mulieres et infimae plebis homines dicunt meretrices, adulteras, nebulones, communiter non esse peccata gravia, quia dicentes non vere ita sentiunt et audientes non credunt eiusmodi verbis in aestu passionis prolatis<sup>2)</sup>. Item a mortali excusantur parentes, qui filios appellant nominibus contumeliosis (stupidos, asinos), quia ex eadem ratione honorem filiorum non censentur graviter laedere. Immo si id faciant correctionis gratia, nullum peccatum committunt, etsi praestaret a verbis contumeliosis etiam in correctionibus abstinere.

b. Verba contumeliosa contra aliquem coram aliis quidem sed ipso absente prolata, gravia peccata vix sunt, nisi contumeliam proferens velit, ut offensus rem comperiat, vel provideat rem ei communicatum iri.

c. Irrisio iocosa de exiguo alterius defectu, adeo ut parvo rubore suffundatur, fieri potest sine peccato, si absque contemptu et sine alterius ira aut contristatione fiat; immo est actus virtutis eutrapeliae, si inter amicos ad honestam recreationem fiat. Peccat autem contra caritatem, qui iocando alteri parvum vitium obiciat praevidens illum hanc rem aegre laturum esse; caritas enim et prudentia postulant, ut in iocis alterius ira vel tristitia vitetur<sup>3)</sup>. Iocans tamen non peccat graviter, etiamsi alterum *levem iocum graviter ferre* sciat, quia gravis huius erubescientiae non iocantis irrisio in se levis, sed alterius insipientia causa est.

<sup>1)</sup> Matth. 5, 22.

<sup>2)</sup> L. 3. pr. 2. n. 1224.

<sup>3)</sup> Cf. s. *Thomas* II. II. q. 72. a. 2. ad 1.

**665. De restitutione honoris.** 1. Qui alteri contumeliam irrogavit, tenetur honorem ablatum reddere et damna reparare, quae inde secuta et saltem in confuso praevisa fuerint: qui enim alteri per iniuriam damnum intulit, illud reparare tenetur.

Ea honoris restitutio requiritur, quae ratione modi, quo contumelia est illata, et ratione condicionis personae offensae censeatur sufficiens ad iniuriam auferendam seu ad veram aestimationem significandam. Hinc qui *publice* contumeliam irrogavit, publice i. e. coram iis, qui contumeliae testes fuerant, restituere debet vel saltem ita, ut reparatio ad eorum notitiam pervenire possit. Qui *occulte* honorem laesit, laesionem pariter reparare debet, sed sufficit, ut occulte fiat. Semper autem satisfactio fieri potest per alium, qui nomine offendentis veniam petat.

2. *Modus* reparandi honorem laesum certe is sufficit, qui ratione condicionis personae offensae veram illius aestimationem significat; patet ergo alium modum eligendum esse, ut superiori, et alium, ut aequali vel subdito satisfactio exhibeatur.

a. Varii modi reparandi honorem laesum, qui ab auctoribus recensentur, sunt: amice aut prius salutare, benevole alloqui, invisere domi, invitare ad mensam, propinare, veniam petere, ad genua prostrari. Ceterum, ut sapienter monet *Lessius*, per veniae petitionem quaevis iniuria, etiam nobilissimo viro illata, sufficienter reparatur, qua satisfactione si contentus non sit, ad iudicem remitti potest<sup>1)</sup>.

b. A restitutione excusatur offendens:  $\alpha$ . si merito supponit offensum condonare restitutionem;  $\beta$ . si a iudice propter iniuriam illatam punitus est;  $\gamma$ . si offensus vindictam sumpsit;  $\delta$ . si offendens et offensus mutuo sibi aequalia convicia irrogarunt.

*Num detur obligatio veniam petendi, ut honor reparetur.*

a. *Subditi et aequales* veniam petere debent, si laesus *gravi* contumelia affectus id exigat nec aliam satisfactionem accipere velit; si autem laesus id non exigat, subditi et aequales etiam alio modo satisfacere possunt.

b. *Praepositi* nunquam obligantur veniam petere a subdito, qui iniuriam passus est, ut herus a famulo, praelatus a religioso, magister vel superior ab alumnis: laesus enim honor per aliquod signum benevolentiae abunde reparatur.

3. Qui contumelia affectus est, sine odio et sine studio vindictae eam patienter tolerare debet. Potest quidem et quandoque etiam tenetur satisfactionem et iustam poenam exigere; ita tamen dispositus esse debet, ut iniuriam, si opus fuerit, sine ulla reparatione sustineat, quin etiam inimico bene faciat<sup>2)</sup>.

Quandoque expedit contumeliam repellere a. ut offensoris audacia reprimatur, ne iterum offendat; b. si praevideatur fore, ut tolerantia adscribatur resistendi impotentiae vel stultitiae; c. si tolerantia obsit bono communi, ut si superior tolerando redderetur contemptibilis.

<sup>1)</sup> *Lessius*, l. 2. c. 11. n. 145.

<sup>2)</sup> Cf. s. *Thomas* II. II. q. 72. a. 3.

## Quaestio quinta.

### De violatione secreti.

666. **Praenotiones.** 1. *Secretum* subiective est obligatio rem aliquam occultam non manifestandi; obiective est ipsa res vel notitia occulta et occultanda. Triplex distinguitur secretum (praeter secretum sacramentale):

*a. Naturale*, cuius obligatio sine contractu ex sola rei natura oritur, quia scilicet res, quam aliquis casu cognovit, manifestari non possit, quin alius rationabiliter sit invitus.

*b. Promissum tantum*, cuius obligatio oritur ex promissione superaddita de re ante iam cognita.

Haec promissio in adiunctis dupliciter diversis dari potest: vel enim de re, quam antea iam noverat, alteri promittit secretum, vel de re, quam ab altero sine secreto acceperat, postea promittit secretum.

*c. Commissum* vel rigorosum, cuius obligatio oritur ex pacto, quo quis rem antea sibi ignotam ab alio accipiat solum sub condicione et promissione *expressa* vel *tacita* servandi secretum.

$\alpha$ . Secretum igitur commissum alterum oritur ex promissione seu ex pacto explicito et vocari potest secretum commissum *privatum*; alterum oritur ex promissione seu ex pacto tacito et vocari potest secretum (commissum) *officiosum* (Amtsgeheimnis). Illius observationem exigit solum bonum privatum, huius observationem exigit aliquatenus etiam bonum commune.

$\beta$ . Obligatione *secreti officiosi* tenentur consilarii, medici, obstetrices, advocati, theologi etc., quibus vi officii vel consilii vel auxilii petendi causa revelantur secreta. Nonnulli huc referunt etiam amicos et propinquos, quibus iure amicitiae et propinquitatis auxilii vel solatii causa manifestantur secreta.

**Nota.** Secretum potest esse inventum artis vel scientiae, potest esse aliquod factum (e. g. vacare officium), potest esse crimen occultum. Non eadem principia de quovis secreto valent.

2. Quilibet *ius* habet in suum secretum, hinc per se non licet *a. secretum explorare*, nec *b. secretum manifestare*, nec *c. secreta notitia uti*.

*a. Explorare* secretum iniuste non licet, quia secretum est veluti res aliena; qui ergo secretum iniuste explorat, rem alienam domino suo aufert.

$\alpha$ . Secretum, quod est *inventum* artis vel scientiae, non licet explorare mediis iniustis vel inhonestis (subauscultando, literas aperiendo, vim vel dolum adhibendo), licet autem mediis naturalibus honestis (arte, studio): dominus enim nequit esse rationabiliter in-